

**ICE - Instituto das Comunidades Educativas**
**Balço 31.12.2019 (Modelo Micro Entidades)**

| RUBRICAS                                  | NOTAS | ANOS              |                  |
|---|-------|-------------------|------------------|
|   |       | 2019              | 2018             |
| <b>ATIVO</b>                              |       |                   |                  |
| <b>ATIVO NÃO</b>                          |       |                   |                  |
| Ativos fixos tangíveis                    |       | 3 704,51          | 3 869,22         |
| Ativos Intangíveis                        |       | 0,00              | 0,00             |
| Investimentos Financeiros                 |       | 23 111,24         | 491,24           |
| Accionistas / Sócios                      |       | 0,00              | 0,00             |
|   |       | <b>26 815,75</b>  | <b>4 360,46</b>  |
| <b>ACTIVO CORRENTE</b>                    |       |                   |                  |
| Inventários                               |       | 0,00              | 0,00             |
| Cientes                                   |       | 62 288,99         | 54 087,31        |
| Estado e outros entes públicos            |       | 24,48             | 31,48            |
| Diferimentos                              |       | 177,33            | 0,00             |
| Outros ativos correntes                   |       | 7 891,81          | 7 795,75         |
| Caixa e depósitos bancários               |       | 14 819,12         | 22 722,06        |
|   |       | <b>85 201,73</b>  | <b>84 636,60</b> |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>                    |       | <b>112 017,48</b> | <b>88 997,06</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>          |       |                   |                  |
| <b>CAPITAL PRÓRIO</b>                     |       |                   |                  |
| Capital realizado                         |       | 27 189,41         | 27 189,41        |
| Outros Instrumentos de Capital Próprio    |       | 0,00              | 0,00             |
| Reservas                                  |       | 0,00              | 0,00             |
| Resultados Transitados                    |       | 108 152,51        | 94 505,42        |
| Outras variações no capital próprio       |       | -88 678,67        | -88 678,67       |
| Resultado líquido do período              |       | 21 375,44         | 13 647,09        |
| Total do Capital próprio                  |       | <b>68 038,69</b>  | <b>46 663,25</b> |
| <b>PASSIVO</b>                            |       |                   |                  |
| <b>PASSIVO NÃO CORRENTE</b>               |       |                   |                  |
| Provisões                                 |       | 0,00              | 0,00             |
| Financiamentos obtidos                    |       | 39 453,70         | 39 453,70        |
| Outras contas a pagar                     |       | 3 281,11          | 2 200,00         |
|   |       | <b>42 734,81</b>  | <b>41 653,70</b> |
| <b>PASSIVO CORRENTE</b>                   |       |                   |                  |
| Fornecedores                              |       | -100,00           | 0,00             |
| Estado e outros entes públicos            |       | 1 343,98          | 680,11           |
| Diferimentos                              |       | 0,00              | 1 842,91         |
| Outros passivos correntes                 |       | 0,00              | 0,00             |
|   |       | <b>1 243,98</b>   | <b>2 523,02</b>  |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                   |       | <b>43 978,79</b>  | <b>44 176,72</b> |
| <b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b> |       | <b>112 017,48</b> | <b>90 839,97</b> |